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HOUSE BILL NO. 367 

INTRODUCED BY LIEN, SMITH 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in 
as amended. 

IN THE HOUSE 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

Second reading, amendments 
adopted. 



March 15, 1979 Third reading, ~endrncnts 
adopted. 
Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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~-BILL. NO. 

,:7~~ 
~ 

INTRODUCED BY 
~----------~----------~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ~a EXEMPT WOOL POOLS 

FROM CORPORATION LICENSE TAX; AMENDING SECTION 15-31-10Zo 

HCA; ANO PROVIDING AN EFFECTIVE DATe.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-l02t MCAt is amended to read: 

•15-31-102. Organizations exe-Pt fro• tax. (It There 

shall not b~ taxed under this title any lncoae received by 

any: 

I a) 1 abor • agricultural, or horticultural 

organizationi 

(b) fraternal benefic i arye so<:iety, order, or 

as~ociation operating under the lodge syste• or for the 

~xclusive benefit of the aeabers of a fraternity Itself 

ope•ating under the lodge system and providing for the 

payaent of life. sicko accident, or other benefits to the 

members of such societyo ordero or association or their 

depend~nts; 

(c) cemetery company owned and operated exclusively 

for the benefit of its me~bers; 

(d) corporation or association organized and operated 

excl us i vel y for religious, charitable, scientific, or 
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1 educational purposes. no part of the net inca.e of which 

2 inures to the benefit of any private stockholder or 

3 individual; 
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{e} business league, cha•ber of co•aerceo or board of 

trade not organized for profit and no part of the net income 

of which inures to the benefit of any private stockholder or 

indlvidu<~li 

(f) civic league or organization not organized for 

profit but operated exclusively for the pro•otlon of social 

welfare; 

Cg) c 1 ub organized and operated exclusively for 

pleasure, recreation• and other nonprofltable purposes• no 

part of the net incoae of which inures to the benefit of any 

private stockholder or aeabers; 

Chi far•ers• or other •utual hailo cyclone, or fire 

insurance co•panyo .utual ditch or Irrigation co•panyo 

•utual or cooperative telephone co•panyo or like 

organization of a purely local character, the inco•e of 

which consists solely of assess•entso dueso and fees 

collected froe •eebers for the sole purpose of •eeting its 

expenses.; 

(i) any cooperative association or corporation engaged 

In the business of operating a rural electrification syste• 

or systems for the transmission or distribution of 

electrical energy on a cooperative basis; 
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1 (j) corporations or ass~iations ur~uniLed for the 

2 exclusive purpose of holdinQ title to property• collecting 

3 income therefro•• and turnin] over the entirP dmount 

4 thereof, less expenses, to an organization which itself is 

5 exempt froe the tax imposed by this title•i 

6 1~ool pool. which js an associatiaD 0 f aQricuJ~ 

1 prodycers OCQdDjZed to Market aSSQ£jatjoo •eabers 1 WOOl_and 

6 the jncowe of which cgnsjsts sglely of assess•eots• ~ 

9 and fees collected froe eeebgrs for the sole purpose pf 

10 ~etjng jts expenSU$• 

11 12) In deter•ining the license fee to be paid under 

12 this parto there shall not be Included any earnings derived 

13 fro• any public utility •anaged or operated by any 

14 subdivision of the state or fro• the exercise of any 

15 governmental function.• 

16 Section 2. Effective date and application. This act is 

1T effective on passage and approval and applies to taxable 

18 years beginning after Deceaber 31o 19T6. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 150-79 

FISCAL NOTE 

f?orm IW-15 

In cornpliilnW with .1 wrilltm reqtwsl rHceiwd . :-f.any<_l!"Y. 26. . Hl 79 .. , them is hereby submitted a Fiscal Note 

for . fiQU1;le. lUll J.6.Z ............... pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill exempts wool pools from corporation license tax and provides an 
effective date. 

ASSUMPTIONS 

1) Wool pools would pay $5,000 per year under the corporation license tax for FY 80 and 
FY 81. 

2) Corporation license tax revenues will be $35.0 million for both FY 80 and FY 81. 

FISCAL IMPACT 

Corporation License Tax 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

General Fund 
Estimated D0crease 

Earmarked Revenue Fund 
(School Foundation Program) 

Estimated Decrease 

Sinking Fund 
Estimated Decrease 

FY 80 

$35.000 M 
34.995 M 

($ .005 M) 

($3,200) 

($1, 250) 

($ 550) 

FY 81 

$35.000 M 
34.995 M 

($ . 005 M) 

($3,200) 

($1,250) 

($ 550) 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ----42!.1-?...J__ __ 
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Arprov~d by Committe~ 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 3b7 

INTROOUCEO BY LIENt SMITH 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT TO EXFKPT WOOL !fin 

iti~~ POOLS FROM CORPORATION LICENSE TAX; AMENDING SECTION 

1~-31-102, MCA; ANO PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

oF II ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA! 

Section 1. Section 15-31-102o HCAo Is amended to read: 

"15-31-102. Organizations exe~t fro• tax. (1) There 

s~all not bP taxed under this title any inca.e received bV 

any: 

(a) labor, agricultural, or horticultural 

orf_jan izati on; 

(b) fraternal beneficiarv• society. ordero or 

os~ociation operating under the lodge systeM or for the 

exclusiv~ ben~fit of the Members of a fraternity itself 

operatin~ under the lodge syste• and providing for the 

~~~m~nt of life, sick, accident. or other benefits to the 

~Pffibers of such society, ordero or association or their 

de~en1ents; 

(c) ceRetery company owned and operated exclusively 

for the benPfit of its me~bers; 

(d) ~orporation or association organized and operated 

exclusivelr for religious, charitable, scientific• or 
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educational purposes, no part of the net inco~e of vhich 

inur;;~ to the oenefit of any private stockholder or 

individue~1; 

Cel business league, chamber of co•.arce, or board of 

trade not orJanized for profit and no part of the net inca.e 

of vhich inures to the benefit of any private stockholder or 

individual; 

(f) civic lea9ue or orqanization not organized for 

profit but operated exclusively for the pro.otion of social 

welfare; 

( y) club organized and operated exclusively for 

pleasure, recreation, and other nonprofitable purposes. no 

part of the n~t oncoae of which inures to the benefit of any 

privat~ stockholder or members; 

Chi farmers• or other •utual hail, cyclone, or fire 

insuranc~ co~panyr Mutual ditch or irrigation co•panyo 

•utual or cooperative telephone co•panyo or like 

organization of a purely local character, the incOMe of 

ofh ich consists solely of assess•ents. dues, and fees 

collected fro,. "'"""'ers for the sole purpose of Meeting its 

~xpo>nses; 

(iJ any cooperative association or corporation engaged 

in the cusiness of operating a rural electrification syste• 

or sy~te~s for the transmission or distribution of 

electrical enPrgy on a cooperative basis; 

-2- H!l 3b7 
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ljl corporation• or as5ociations organized for the 

2 ewclusive purp~se of holding title to property. collecting 

3 inco .. e therefro•• and turning over the entire a..aunt 

4 thereof, less expense5o to an organization which itself is 

~ exeapt froa the tax iaposed by this title•i 

f, iiS.L-llwU lttiL.-liliE~ ~h wbjcb js_.a[l_ti~iml._JU 

1 allLik.Ullur.a.l_Jlr.Qdw~L-RLgADiza.d_t.g__aac.ku _ _.a~i.atiao 

6 •:.mu~~Dil S.till~ tbil_ill'-llaL!U..Idlkb_t.aoflllllo-~ttllt 

" af_,uuu•IUliu.--~_AmLLati-~llA£UsL!LU-aUtlers toe 

lO t.biL"U-IW~Il-'ll...a&iltiDg_ll:; expenses. 

11 12) In deterei·ning the license fee to be paid under 

12 this part• there shall not be included any earnings deroved 

13 fro~ any public utility .anaged or operated by any 

l~ ~ubdivision of the state or fro• the exercise of any 

1~ ~overneental function.• 

16 Section 2. Effective date and application. This act i5 

17 effective on Pdssage and approval and applies to taxable 

16 years be~inning after Deceeber Jlo 1978• 

-end-

-3- HB Jl>l 
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HOUSE Bill NO. 367 

INTRODUCED BV ltENo SMITH 

A SILL FOR AN ACT ENTITLEO: •AN ACT TO EXEMPT WOOl ibD 

~tlfEf POOLS FROM CORPORATION LICENSE TAX; AMENDING SECTION 

l~-31-102, ~CA; ANO PROYIOING AN EFFECTIVE OATE.• 

BE IT ENACTED SV THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-102, MCA, is a .. nded to read: 

"15-31-102. Organizations ex.-pt fro• tax. (It There 

shall not be taxed under this title any inco.e received by 

any: 

(a) labor. 

oryanization; 

agr icul tur alo or horticultural 

(bl fraternal ~beneficiary, society, ordero or 

association operating under the lodge syste• or for the 

exclu~iv~ benefit of the Me•bers of a fraternity Itself 

operatin~ under the lodge syste• and providing for the 

~~~m~nt of life, sick, accident, or other benefits to the 

,AembtHS of such society, ordero or association or their 

dependents; 

(c) cemetery co•pany owned and operated exclusively 

for the benefit of its MeMbers; 

(dl corporation or association organized and operated 

exclusively for ret iglouso charitable, scientific• or 
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edloiCational purposes. no part of the net IncOMe of which 

inures to the oenefit of any private stockholder or 

indlvidudl; 

tel business league, chaaber of coe.erc•• or board of 

trade not organized for profit and no part of the net inca.e 

of which inures to the benefit of any private stockholder or 

individual; 

tf) civic lea~ue or organization not organized for 

profit but operated exclusively for the pro.ation of social 

welfare; 

(g) club organized and operated exclusively for 

pleasure, recreation, and other nonprofltable purposes, no 

part of the net incoee of which inures to the ceneflt of any 

privat~ stockholder or eembers; 

(h) far~ers• or other •utual hello cycl4net or fire 

insurance co•pany, •utual ditch or Irrigation coapany, 

eutuiil or cooperative telephone ca.pany, or like 

organization of a purely local character, the incoae of 

which consists solely of assesseents. dueso and fees 

collected fra« aeeDers for the sole purpose of ... ting Its 

~xpen~~s; 

(i) any cooperative association or corporation engaged 

in the cusiness of operating a rural electrification syste• 

or syst~~s for the transMission or 

electrical enPrgy on a cooperative basis; 

-2-
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1 tjl corpor~tions or associations organized for the 

2 exclusiv~ purpose of holding title to oropertv• collecting 

3 incoa~e tl•eref ro11 • and turning over the entire ~tROUnt. 

~ th~reof, less expenses, to an or~anization which itself is 

~ ex£ept froe the tax i~posed by this title•& 

6 1kL..kwll !HIL-lliEf! QQQL. wbi cb ili ll!l-a.U.atin.i.oiLA! 

1 aslLl'-Yil.slr.ill_-'l~ll"llU organ I Z!ld t.o _aukn liUQ(. i at.i an 

8 IIUillu~~QQ :al.fllb tba jDCQM gf ldlirJl-'ODS!it:r. ~ 

9 gf_nuu•ents- >!lUIS. and fea.L~ted fc<>~~ Pft~DL 

10 10~~1§-RY~t-Qf aeetjog its expenses. 

11 tZ) In detereining the license fee to be paid under 

lZ this parto there shall not be Included any earnings derived 

11 frOR any public utility aanaged or operated by any 

1• subdivision of the st•te or froe the exercise of any 

1~ governeental function.• 

•6 Section 2. Effective date a~ application. This act i5 

11 effective on passage and approval and applies to taxable 

lA years be9inning after DeceMber 3lo 1978o 

-End-

-3- HB 361 
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HOUSE BILL NO. 367 

INTRODUCED BY LIENo SMITH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT WOOL AUQ 

iHEEe POOLS FROM CORPORATION LICENSE TAX; AMENDING SECTION 

15-31-102, MCA; AND PROYIOING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-31-102o MCAo is a-ended to read: 

•15-31-102. Organizations exe~t fr~ tax. {lt There 

shall not be taxed under this title any lnc~e received by 

any: 

(a) labor, 

organization; 

agricultural, or horticultural 

(bl fraternal beneficiary, socletyo order, or 

association operating under the lodqe system or for the 

exclusive benefit of the eeabers of a fraternity itself 

operating under the lodge systee and providing for the 

payeent of life, sick, accident, or other benefits to the 

members of such society. order, or association or their 

dependents; 

(c) cemetery coepany owned and operated exclusively 

for the benefit of Its eeebers; 

(d) corporation or association organized and operated 

exclusively for religious, charitable, scientific, or 
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educational purposes, no part of the net incoee of which 

inures to the benefit of any private stockholder or 

individual; 

{e) business league, cnaaber of c~rceo or board of 

trade not organized for profit and no part of the net lnca.e 

of which inures to the benefit of any private stockholder or 

Individual; 

{fl civic league or organization not organized for 

profit but operated exclusively for the pro.otion of social 

welfare; 

{gt club organized and operated exclusively for 

pleasure, recreation, and other nonprofltable purposes, no 

part of the net incoae of which inures to the benefit of any 

private stockholder or eeebers; 

(h) fareers• or other eutual hailt cyclone. or fire 

insurance company, eutual ditch or irrigation coepanyo 

mutua 1 or cooper.>t i ve 

or9anization of a purely 

telephone coMpany. 

local character. the 

or lik<' 

inCOIIH? of 

which consists solely of assessaentso dueso and fees 

collected froe ~e~bers for the sole purpose of meeting its 

expenses; 

{i) any cooperative association or corporation engaged 

in the business of operating a rural electrification syste• 

or syste•~ for the transmission or distribution of 

electrical energy on a cooperative basis; 

-2- HS 367 
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1 fj} corporations or associations organized for the 

2 ~•elusive purpose of holding title to property, collecting 

3 incOWte therPf<o~• and tu<ninq over the entire a~ount 

~ thereof, 1es~ expenses, to an organization which itself is 

5 exe~pt fro• the tax i•posed by this title•~ 

6 iJU __ ItwU AMO __ .Sti£~ gog}, ~tbj~iL.An_.tU~~iWl af 

1 lnitifiLAliiLOll&AIE.ILIH ~tir.~tlt.YLAL-~U:w!W".U.L~Lllilll iLtuL-t.o 

e HJ:.&et. u:;gc.iat.loa_...ullbu1~-¥0:~ iiilll!.1 t.lliL~~ 

9 ~~~.L~~..QL_a,ssess!li!nts. dues. 4WL-.1.eu 

10 collected ~~~ecs foe the sgle purpose of •eetiog it.i 

11 axgeostle IN£QM£o FOB THIS pyapoSfw QQfS NOT INCLUDE 

12 EXPENSES ~Q_!QBfl_DlSTBIDUIED TO BEBBER$ tONJBIBUTING MOQL 

13 4110 SUEEft. 

lit (Z) In deter•lning the 1 icen.se fee to be paid under 

15 this parto there shall not be included any earnings derived 

16 fra. any public utility .. naged or operated by any 

17 subdivision of the state or fro• the exercise of any 

18 govern.,ntal function,• 

19 Section 2. Effective date and application. This act is 

ZO effective on passage and approval and applies to taxable 

Zl years beginning after Oece~er 31, 1978. 

-End-

-3- HB 367 



March 2, 1979 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 367 be amended as follows: 

l. Page 3, line 6. 
Following: "association" 
Strike: "of" 
Insert: "owned and operated by" 

2. Page 3, line 10. 
Following: "expenses." 
Insert: "Income for this purpose does not include expenses and monies 

distributed to members contributing wool and sheep ... 


